

**RESPUESTAS A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN SOBRE LOS PLIEGOS DEL EXPEDIENTE RELATIVO AL SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA EL DESARROLLO Y LA REDACCIÓN DEL PLAN ESTRATÉGICO DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN 2024-2028 Y EL ASESORAMIENTO TÉCNICO, SOPORTE Y ACOMPAÑAMIENTO EN LA REACREDITACIÓN DEL INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN SANITARIA PUERTA DE HIERRO - SEGOVIA ARANA A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO CON PLURALIDAD DE CRITERIOS.**

**EXPEDIENTE PAS 11-2022.**

A los efectos previstos en el art. 138.3 de la LEY 9/2017, 8 de noviembre, de CONTRATOS DEL SECTOR PÚBLICO, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las DIRECTIVAS DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO 2014/23/UE Y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y en relación a la consultas formuladas por las mercantiles **ASCENDO SANIDAD&FARMA y BIO INNOVA CONSULTING**, mediante correo electrónico, se informa:

**ASCENDO SANIDAD&FARMA.**

**\* Pregunta 1:**

1. En el anexo ANEXO I.1. PROPOSICIÓN ECONÓMICA Y CRITERIOS EVALUABLES AUTOMÁTICAMENTE MEDIANTE FÓRMULAS, concretamente en el apartado de OTROS CRITERIOS AUTOMÁTICOS EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULAS, hay que detallar la experiencia adicional del Director/Jefe de proyecto y del Gerente/Jefe de ejecución adscritos al contrato mediante el número de certificados. Aparece así:

Director/Jefe de proyecto adscrito a la ejecución del contrato en trabajos de reacreditación de institutos siguiendo la guía de evaluación vigente	_____ años
Gerente/Jefe de ejecución del proyecto adscrito a la ejecución del contrato en trabajos de reacreditación de institutos siguiendo la guía de evaluación vigente.	_____ años

Confirmad que donde pone “años” debería aparecer la palabra “certificados”.

**Respuesta:**

Confirmamos, donde pone “años” debería aparecer la palabra “certificados”.

**\* Pregunta 2:**

2. En el ANEXO I.4.- MODELO DE DECLARACIÓN RESPONSABLE DE ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS PERSONALES adjunto, confirmad lo siguiente:
- En el apartado de “Función” se pueden detallar los nombres (por ejemplo: Director/Jefe de proyecto: Pepe García)
  - Se pueden detallar todos los integrantes del equipo responsable de la ejecución del contrato ya que ese punto no se evalúa mediante fórmulas.



**Respuesta:**

Si, en el apartado de “Función” se pueden detallar los nombres.

Si, se pueden detallar todos los medios que se adscriban al contrato que, como mínimo son los requeridos en el pliego.

A su vez, en la oferta (Criterios cualitativos evaluables mediante juicio de valor) se deberá describir la adecuación y organización del equipo técnico asignado al contrato (valorado con 12 puntos)

**BIO INNOVA CONSULTING.**

**\* Pregunta 1:**

Les escribo en relación con la licitación con nº de expediente PAS 11-2022 (Servicio de consultoría para el desarrollo y la redacción del Plan Estratégico de Investigación e Innovación 2024-2028 y el Asesoramiento técnico, soporte y acompañamiento en la reacreditación del Instituto de Investigación Sanitaria Puerta de Hierro Segovia de Arana), para consultarles una duda que nos surge en relación con el contenido de los sobres.

En el apartado 9.2.2 de la cláusula 1 del pliego de condiciones administrativas particulares, se indica que se acreditará la experiencia que incremente el requisito mínimo de solvencia del director y del gerente adscritos al proyecto, mediante la presentación de certificados de buena ejecución de trabajos de reacreditación de institutos siguiendo la guía vigente.

En el apartado 10 de la cláusula 1 del mismo pliego, se indica que de cara a indicar la experiencia del director y del gerente adscritos al proyecto, se debe rellenar el anexo I.1 “Otros criterios automáticos evaluables mediante fórmula”. Sin embargo, este anexo contiene una tabla en la que se pide indicar el número de años de experiencia del director y del gerente, sin mencionar en ningún momento la variable indicada en el apartado 9.2.2, esto es, el número de proyectos de reacreditación de institutos realizados.

Por ello, **queríamos preguntarles si debemos modificar el anexo I.1** para incluir también el número de trabajos realizados **o complementarlo tal cual está y, adicionalmente, incluir una declaración** responsable sobre el número de trabajos realizados y los correspondientes certificados de buena ejecución.

**Respuesta:**

Efectivamente, cuando rellenen el anexo I.1 Otros Criterios Automáticos evaluables mediante fórmulas. Donde dice “\_\_ años” debe decir “\_\_ certificados”

No hay que incluir en este momento ninguna declaración responsable sobre el número de trabajos realizados y los correspondientes certificados de buena ejecución.

PRESIDENTE DEL PATRONATO FIBHUPH

